Điều cần nhấn mạnh là, sử cũ chỉ cho
biết 12 lộ, CÒĨ1 sự lệ thuộc các cấp hành
chính thì không thấy chép.

Thòi Trần, chính quyền cấp lộ có lúc gọi
là lộ phủ, có lúc gọi là lộ trấn, có khi gọi là
châu lộ nhưng đa số được gọi là lộ như
thống kê trên dây. Đến cuối thời Trần, năm
Quang Thái thứ 10 (1397), thì nhà nước
tiến hành đổi cấp lộ làm trấn. Từ đây trở đi
cấp trấn mới chính thức sử dụng rộng rãi.
Như vậy, theo tôi trưốc năm 1397, cấp lộ y
phủ hay trấn, châu là cấp chính quyền
tương đương nhau (lộ — phủ = trấn = châu),
chứ hoàn toàn không phải là cấp chính
quyền thông thuộc nhau.

(15).

Đối với địa phương có hải cảng, nhà
Trần đặc biệt coi trọng. Trong đó hải cảng
Vân Đồn (16) được nhà nước bảo vệ nghiêm
ngặt, không chỉ đặt ra chức quan trấn, lộ
mà còn có cả đội quân chuyên đóng giữ bảo
vệ Vân Đồn gọi là quân Bình Hải. Tư liệu
được chép trong Đ VSKTT như sau: "Tháng
11 năm Kỷ Sửu (1349), đặt quan trấn,
quan lộ và sát hải sứ ỏ trấn Vân Đồn; lại
đặt quân Bình Hải để đóng giữ. Trưốc kia

B ảng 2: T hống kê các lộ, phủ lộ, t r ấ n thờ i T rẩn

S tt Lô P hủ lô T rấn

1 Đông Đô Thiên Trường Thiên Quan

2 Bắc Giang Kiến Xương Quảng Oai

3 Lang Giang Tân Hưng Thiên Hưng

Một
người chịu trách nhiệm về quân sự, một
ngưòi chịu trách nhiệm về dân sự do tầm
quan trọng của hải cảng Vân Đồn. Và, trấn
lộ ỏ đây là có ý nghĩa như vậy.

Chức quan đứng đầu cấp lộ là An phủ sứ
hoạc Trân phu sứ chánh, phó, chức này
được đặt năm 1242. "Mùa Xuân, tháng 2
nãm Nhâm Dần (1242) chia nước làm 12 lộ
đặt chức an phủ hoặc trấn phủ chánh phó
hai viên để cai trị" (18). Đến năm 1244,
được đôi thành tri phủ, thông phán,
ĐVSKTT chép: "Giáp Thìn, năm thứ 13.
Mùa Xuân, tháng Giêng, chia sai các văn
thần đi trị nhậm các phủ lộ trong nưóc
phàm 12 nơi, phủ có tri phủ, lộ có thông
phán, châu có tào vận sứ và phó sứ giữ việc
vận chỏ" (19).

Bô lão ỏ các hương, gọi là "hương lãou (30).

Đơn vị hành chính câp hương thời Trần
khá lớn. Theo tư liệu văn bia, minh chuông
thì dưói cấp phủ, lộ là hương rồi dến xã.
Theo bài minh chuông chùa Chiêu Quang
(Chiêu Quang tự chung minh) do Trạng
nguyên Hồ Tông Thôc soạn năm Xương

Phù thứ 9 (1385) cho thấy rõ dưới qấp lộ là
cấp hương rồi đến cấp xã (31).

Văn bia "Đại Việt quốc Binh Hợp hương,
Thiệu Long tự bi" ở thôn Miếu, xã Tam
Hiệp, huyện Phúc Thọ, Hà Nội được khắc
vào đầu thòi Trần thì hương Binh Hợp khá
lốn, gồm phạm vi lãnh thô các xã Tam
Hiệp, Tam Thuấn, Hiệp Thuận, Liên Hiệp
thuộc huyện Phúc Thọ ngày nay, tương ứng
với hai tổng Thượng Hiệp và Hạ Hiệp của
huyện Yên Sơn, phủ Quốc Oai thòi Nguyễn
(32).

Sau khi trưởng công chúa Thiên
Thụy qua đòi, dân cư, đất đai hương này
đều thuộc quyền cai quản của trưỏng công
chúa Thiên Chân, con gái cả vua thứ năm
là Anh Tông hoàng đế..." (35). Hương Bạch
Hạc nay là Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú
Thọ. Văn bia uHưng Phúc tự bi" ò xã Quảng
Hùng, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh
Hóa khắc dựng năm Khai Thái (Giáp Tý -
1324) cho biết hương Yên Duyên thuộc
phủ Thanh Hóa đều do quan Thượng
tướng minh tự Lê Công An và Đại toát Lê
Bào Tử, Đại toát Lê Bằng cai quản (36).

- Chính quyền cấp huyện
Về đầu thòi Trần chưa rõ. Theo Phan

Huy Chú: "Chức tri huyện về đời Lý đời
Trần chưa rõ" (40). Đến năm 1397, mói
chính thức đặt ra chính quyền cấp huyện.
Sử chép: "Mùa Hạ, tháng Tư năm Đinh
Sửu (1397), Định quy chế về quan ngoài...
huyện đặt lệnh uý, chủ bạ để cai trị. Lộ coi
phủ, phủ coi châu, châu coi huyện" (41).

• Cấp chính quyền xã
Theo sử cũ, cấp xã được đặt từ thời Khúc

Hạo (907). Đến thòi Trần, chức quan cấp xã
có: Đại tư xã (còn gọi là Đại toát) phải từ
Ngũ phẩm trở lên và Tiểu tư xã (còn gọi là
Tiểu toát) phải từ Lục phẩm trở xuống (42).

Đến tháng 3 năm 1246, lại ra lệnh
định rõ khoảng thời gian để thăng chức
tước: "Khảo duyệt các quan văn võ trong
ngoài, cứ 15 năm một lần duyệt, định 10
năm thăng tước một cấpt 15 năm thăng
chức một bậc" (51).

Các chức quan ở trung ương là quan
trong, các chức quan cấp địa phương là
quan ngoài. Sách Lịch triều hiến chương
loại chí cho biết: ”N ăm thứ 10 (1397) định
các quan ngoài: ở lộ đặt An phủ sứ và Phó
sứ, ở phủ đặt trấn phủ sứ và phó sứ, ở châu

và tạo điều kiện cho các quan lại biên giới
tìm cách xâm lược vùng biên Tông và Đại
Việt. Điều này chính sử Tống đã chép rõ:
MHy Ninh năm thứ 6 (1073)，mùa hạ tháng
4, ngày Mậu Dần (mồng 5 Âm lịch), Tân tri
Quế Châu là Thẩm Khởi xin từ nay bản lộ
có việc biên giéii thì theo 4 lộ Thiểm Tây,
chi trình Kinh lược ty, chuyên trách xử trí
và làm tờ khai tâu biết. Vua y theo. Khỏi
lại sai ngưòi ra câu đương hạt ngoài. Vua
nhìn Vương An Thạch bảo rằng: Chỉ huy
thế nào đấy?

Thẩm Khỏi lại
ở phương Nam tạo nên lòi dôi quanh, tuy
muôn trị tội Khởi cho yên trong ngoài, nhưng
An Thạch không chịu phụng chiếu” ⑷ .

Không những ngấm ngầm chỉ đạo các
biên thần lập kế hoạch chuẩn bị xâm lược
Đại Việt, ngoài ra triều Tông còn trao thêm
các chức trách và tập hợp lực lượng, lương
thảo tạo điều kiện cho công viộc tiến hành
thuận lợi.• 參

“Hy Ninh năm thứ 6 (1073), mùa hạ
tháng 4, ngày Tân Mão (18 Âm lịch), Vua
sai Tân tri Quế châu, Thiên chương các Đãi
chế là Thẩm Khỏi kiêm Đề cử lương ũìảo”
(5). •

“Hy Ninh năm thứ 6 (1073), mùa hạ
tháng 4, ngày Nhâm Thìn (19 Âm lịch),
Tân tri Quế châu là Thẩm Khỏi xin đem
động binh ỏ 51 khe động về Ung Châu xếp
thành bảo giáp, sai quan dạy tập. Vua y
theo và cấp cho 300 tờ độ đăng điệp” (6).